
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 1099  - 2011 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 1099

Data: 19-12-2011

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : MUSEI

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN ECONOMIA ALLA DITTA DOZIO SYSTEM DI
LECCO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI ARREDI E
STRUMENTI MULTIMEDIALI PER IL POLO MUSEALE DI
PALAZZO BELGIOJOSO

 
 
 
 

 

Istruttore:  

Responsabile del Procedimento:  

Direttore:  

 

 

1/6 

2011      1099

mailto:N.1099


 

 
Oggetto:  AFFIDAMENTO IN ECONOMIA ALLA DITTA DOZIO SYSTEM DI
LECCO DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI ARREDI E STRUMENTI
MULTIMEDIALI PER IL POLO MUSEALE DI PALAZZO BELGIOJOSO

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
 
Premesso che:

·        Il Polo museale di Palazzo Belgiojoso ospita il Museo Storico, all’interno del cui percorso
espositivo è allestita la “Sala dell’Industria”, realizzata interamente con il finanziamento raccolto
tra sponsor privati dal Rotary club Lecco;
·        La sala espone alcuni reperti originali d’epoca, ma soprattutto è composta da attrezzature
multimediali, che proiettano in uno spazio apposito filmati, commenti sonori, immagini d’epoca e
altri supporti didattici e informativi, governati da un “finger mouse virtuale” comandato da un
visitatore per volta;
·        Sempre nel Polo museale di Palazzo Belgiojoso, per gli allestimenti previsti nelle sale del
Museo Storico, occorre installare n. 2 totem touch screen per consentire ai visitatori e studenti
partecipanti alle attività didattiche interrogazioni di materiali informativi multimediali ed
esercitazioni;

 
Rilevato che, in base a quanto sopra specificato, si rende necessario disporre l’acquisto di

·        n° 12 sedute quadrate a “pouf”, cm. 36Lx36Px45H, con rivestimento in stoffa nera ignifuga
·        n°  2 totem touch screen Viper 32”

 
Atteso che le caratteristiche operative e funzionali dei servizi di cui il Comune necessita sono descritte
nel progetto allegato a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 
Ritenuto meritevole di approvazione il citato progetto, comportante una spesa complessiva di €
12.629,98, articolata in € 10.438,00 per la fornitura dei sopra elencati elementi e di  € 2.191,98 per IVA
21%, dando atto che il medesimo progetto è stato redatto ai sensi dell’art. 279 del D.P.R. n. 207/2010 –
Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici;
 
Visto l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modificazioni ed integrazioni circa le
modalità di acquisto di beni e servizi da parte degli enti pubblici;
 
Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, come risulta dall’unita dichiarazione del funzionario competente:

-        non sono attive convenzioni quadro della CONSIP (o della Centrale per gli Acquisti della
Regione Lombardia), di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive
modificazioni ed integrazioni;

 
Considerato che trattasi di forniture affidabili in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi
dell’art 3 - comma 1 punto h) e particolarmente dell’art. 7 – comma 1 - del Regolamento comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, secondo cui è consentito il ricorso ad un solo
operatore economico nel caso in cui i servizi o le forniture siano di importo inferiore a 15.000,00 euro
al netto di IVA;
 
Rilevato che in merito alla fornitura in argomento, è stato acquisito il seguente preventivo della Ditta
Dozio System srl con sede in Lecco, corso Emanuele Filiberto, 8, già nota all’Amministrazione per
serietà ed affidabilità ed inserita nell’elenco dei fornitori accreditati:

·       preventivo in data 6.12.2011, registrato al protocollo comunale con il n. 56077 in data

2/6 

2011      1099



9.12.2011, la quale ha visionato l’inerente progetto e si è dichiarata disponibile ad eseguire la
fornitura degli arredi in oggetto (esclusivamente per quanto riguarda le sedute “pouf”) per l’importo
di € 2.124,00, oltre IVA 21% di € 446,04, per una spesa totale di €  2.570,04
·       preventivo in data 7.12.2011, registrato al protocollo comunale con il n. 56078 in data
9.12.2011, la quale ha visionato l’inerente progetto e si è dichiarata disponibile ad eseguire la
fornitura dei touch screen in oggetto per l’importo di € 4.157,00, oltre IVA 21% di € 872,97, per
una spesa totale di € 5.029,97
per un costo totale della fornitura di € 10.438,00 oltre IVA 21% di € 2.191,98 per una spesa totale
di € 12.629,98 IVA compresa;

 
Ritenuto conveniente ed opportuno, considerato che la spesa risulta inferiore al limite di € 15.000,00 al
netto di IVA, sia dal punto di vista economico sia da quello funzionale, procedere all’affidamento della
fornitura in oggetto alla citata Ditta Dozio System srl con sede in Lecco, corso Emanuele Filiberto, 8, ai
sensi dell’ art. 3 - comma 1 punto “h” e “rr” e dell’art. 7 comma 1 del Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori sopra richiamato;
 
Atteso che il presente provvedimento viene dunque adottato nel rispetto dell’art. 1 – comma 2 del
vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, nonché dell’art.
26 – commi 3 e 3/bis della Legge n. 488/1999 e s.m.i., come attestato dall’unita dichiarazione resa dal
funzionario competente alla stipula dell’inerente contratto, che sarà ad esso allegata;
 
Richiamati il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163 – Codice del Contratti Pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture – e il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice
dei contratti pubblici – come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito con
modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;
 
Preso atto che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione prodotta dal
citato operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore idoneo, non
incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n.
163/2006 e s.m.i. ed essendo dotato di tutti i requisiti di ordine tecnico-professionale ed economico-
organizzativo prescritti dalla lettera di invito ai sensi degli artt. 39, 41, 42 e 43 del citato Decreto
Legislativo n. 163/2006 e s.m.i.;
 
Visto l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi agli appalti pubblici;
 
Dato atto che, dopo l’avvenuta esecutività del presente provvedimento, verrà acquisito il prescritto
codice CIG;
 
Atteso che la Ditta Dozio System srl con sede in Lecco, corso Emanuele Filiberto, 8, ha presentato la
prescritta dichiarazione – registrata al protocollo comunale prot. n. 56070 in data 9/12/2011, in merito
all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. mi.;
 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 – comma 10 del Regolamento comunale per l’acquisizione in
economia di beni, servizi e lavori e dell’art. 48 – comma 4 del Regolamento comunale dei Contratti, la
stipulazione del contratto con la Ditta Dozio System srl con sede in Lecco, corso Emanuele Filiberto, 8,
per la realizzazione della predetta fornitura avverrà per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso del
commercio;
 
Vista la disposizione datoriale in data 31 dicembre 2010 I. D. n. 5261468;
 
Ritenuto di affidare le funzioni di Responsabile Unico del presente Procedimento e di Direttore
dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al seguente funzionario:

3/6 

2011      1099



dr. Mauro Rossetto - qualifica PO;
 
Visti:

-         l’art. 107 e successivi del D.Lgs. 267/2000;
-          l’art. 38 “atti dirigenziali” del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
-        il Bilancio di Previsione anno 2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32
del 14.03.2011;
-         il PEG anno 2011 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 in data 29.04.2011;

D E T E R M I N A
 

1.  di approvare il progetto relativo all’esecuzione in economia del seguente servizio sulla base
delle motivazioni in premessa enunciate, ai sensi dell’ art. 3 - comma 1 punto “h” e “rr” e dell’art. 7
comma 1 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e
lavori: “Affidamento in economia alla ditta Dozio System di Lecco del servizio di fornitura di
arredi  e strumenti multimediali per il Polo museale di Palazzo Belgiojoso”.
 
2. di affidare i predetti servizi alla Ditta Dozio System srl con sede in Lecco, corso Emanuele
Filiberto, 8, C.F./P.IVA 01337700130 per un costo totale della fornitura di € 10.438,00 oltre IVA
21% di € 2.191,98 per una spesa totale di € 12.629,98 IVA compresa;
 
3.  di affidare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dell’Esecuzione ai
sensi degli artt. 272-274 e 299-301 del D.P.R. n. 207/2010 al seguente funzionario: dr. Mauro
Rossetto - qualifica PO;

 
4. di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:
 

Impegno
Spesa

Bilancio Intervento Capitolo PEG Dati Creditore

 
€ 12.629,98

 

 
Anno 2011

 
2.05.01.05.62

 

 
21952

“Musei – acquisti
arredi e

attrezzature”

 
Dozio System srl con
sede in Lecco, corso

Emanuele Filiberto, 8, C
.F./P.IVA 01337700130

 
 
 

 
5. di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto del presente
provvedimento, e dai suoi allegati, si rinvia alle disposizioni del Regolamento Comunale per
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, nonché del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei
Contratti Pubblici e del D.P.R. 5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del
Codice dei contratti pubblici, come da ultimo modificati dal D.L. 13 maggio 2011, n. 70 convertito
con modificazioni nella legge 12 luglio 2011, n. 106;

 
6. di dare atto, altresì, che:

-        il fornitore Dozio System srl con sede in Lecco, corso Emanuele Filiberto, 8, C.F./P.IVA
01337700130, si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, come attestato con la dichiarazione
registrata al protocollo comunale in data 08.09.2011 prot. n. 40481;

 
-        l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
Prefettura - Ufficio territoriale del Governo della Provincia di Lecco della notizia
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di
tracciabilità finanziaria.

4/6 

2011      1099



 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

 
 
 
 
                                                                                 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                                                                                             Dr. Mauro Rossetto
                                                                             _________________________
 
 
 
 
Allegati:
 

- Scheda progettuale
- Preventivo di spesa del fornitore

- Dichiarazione del funzionario competente per acquisizione beni/servizi senza ricorso a Convenzioni
Consip

 
 

5/6 

2011      1099



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      CONTABILITA'
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 1099 del
19-12-2011 .
 
 
 
Lecco lì, 19-12-2011
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: DANIELA PORTA

6/6 

2011      1099


